TẾT MẬU THÂN 1968 Ở ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG

ThS. Đặng Hoàng Sang

Trường THCS & THPT Trường Xuân, Huyện Thới Lai, TP. Cần Thơ

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, tuy đồng bằng

sông Cửu Long không phải là trọng điểm, nhưng là chiến trường quan trọng để

phối hợp toàn miền Nam giáng cho địch những đòn sấm sét, buộc Mỹ phải nhượng

bộ và xuống thang chiến tranh. Để hoàn thành xuất sắc mục tiêu đó, quân và dân

đồng bằng sông Cửu Long đã tập trung tiến hành các công tác chuẩn bị mọi mặt

Việt Nam. Trong đó, có sự chuẩn bị tích cực của quân và dân đồng bằng sông Cửu

Long để phối hợp và tạo điều kiện cho các vùng trọng điểm đẩy mạnh tiến công và

nổi dậy, quyết giành thắng lợi cao nhất theo tinh thần của Nghị quyết đề ra.

2. Công tác chuẩn bị cho đòn tiến công chiến lược Tết Mậu Thân 1968 ở

đồng bằng sông Cửu Long

2.1. Đồng bằng sông Cửu Long là vùng cực nam của Tổ quốc, dải đất cuối

cùng của Việt Nam. Nơi đây không chỉ là nguồn cung ứng nhân tài, vật lực cho

cách mạng, mà còn là căn cứ địa lâu dài của Xứ ủy, Trung ương Cục miền Nam,

9 Hồ Sơn Đài (Chủ biên) (2004), Lịch sử Bộ chỉ huy Miền (1961 – 1976), Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, tr.23.

10 Trịnh Nhu (Chủ biên) (2008), Lịch sử biên niên Xứ ủy Nam bộ và Trung ương Cục miền Nam (1954 – 1975), Nxb.

Chính trị Quốc gia, Hà Nội, tr.708.
11 Hồ Khang (1998), Tết Mậu Thân 1968 tại miền Nam Việt Nam, Nxb. Quân đội Nhân dân, Hà Nội, tr.83.

12 Trong đợt đầu đánh phá thắng lợi, mặt trận đường 4 được Bộ chỉ huy Miền trao tặng Huân chương Quân công

giữ vững tinh thần và quyết tâm cao để đánh trận quyết chiến cuối cùng.

2.3. Tây Nam bộ là vùng đất cực Nam của Tổ quốc, một bộ phận của đồng

bằng sông Cửu Long trù phú. Cũng như Quân khu 8, đây là chiến trường phối hợp

cho các vùng trọng điểm đẩy mạnh tiến công và nổi dậy trong Tết Mậu Thân 1968.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch chuẩn bị lực lượng, ở Quân khu 9 có sự

khác biệt ý kiến giữa Khu ủy và Bộ Tư lệnh. Theo Khu ủy miền Tây, tổng công

kích, tổng khởi nghĩa không cần lực lượng Quân khu, chỉ cần du kích và lực lượng

đặc công, với 9 tổ đặc công giải quyết 9 mục tiêu cho quần chúng nổi dậy.

Mặc dù vậy, với sức mạnh và khí thế cách mạng, lực lượng

kháng chiến Khu 9 vẫn đủ tự tin để tấn công vào đầu não Vùng 4 chiến thuật của

chính quyền Sài Gòn, cùng toàn miền Nam góp phần nhanh chóng làm ngã ngũ

cuộc chiến tranh xâm lược của đế quốc Mỹ.

3. Kết luận

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, tuy xác định

không phải là chiến trường chính, nhưng quân và dân đồng bằng sông Cửu Long

bằng tất cả tinh thần và vật chất, thực hiện nghiêm chỉ thị của Trung ương Đảng và

Trung ương Cục để sẵn sàng phối hợp và tạo điều kiện cho các vùng trọng điểm

đẩy mạnh tiến công và nổi dậy, quyết giành thắng lợi cao nhất.

công và nổi dậy Tết Mậu Thân “đã đánh bại cố gắng quân sự cao nhất của đế

quốc Mỹ”, và “giáng một đòn quyết định vào chiến lược Chiến tranh cục bộ”,

buộc Mỹ “phải bắt đầu quá trình xuống thang chiến tranh”19 xâm lược Việt Nam.

Nói tóm lại, công tác chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu

Thân 1968 của quân và dân đồng bằng sông Cửu Long là cả một quá trình đầy khó

khăn, gian khổ của các cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo chiến lược, của các cấp lãnh đạo,

18 Đợt tiến công thứ nhất bắt đầu từ ngày 28/1 – 25/2/1968. Đợt tiến công thứ hai được tiến hành từ ngày 5/5 – 12/6

và đợt thứ ba từ ngày 17/8 – 30/9/1968.